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TOLUNOGULLARI VE HIRİSTİYAN IaPTİLER 
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Özet 

Mısır, Fıravunlardan sonra tarih boyunca pek çok devletin ha
kimiyeti altında yaşamıştır. İslam fethinden az önce de Sasaniler ve 
Bizans yönet:im.inde kalmıştır. Mısır, Müslümaniann hakimiyeti altına 
girdikten sonra da Mısır merkezli bir devlet idaresine ilk defa Tolu
noğulları, ikinci defa da İhşidiler dönemlerinde kavuşmuştur. Bu dö
nem kısa soluklu olmasına rağmen günümüze değin varlığını sürdüren 
mimari eserleriyle dikkat çekmektedir. Ayrıca muasır tarihi kaynaklar 
müreffeh bir devir olarak nitelemişler ve müs.lim-gayriınüslim Mısır
lıların bu refahtan payını aldığını vurgulamışlardır. Mısır'ın zenginliği 
MısırWann hizmetine sunulmuştur. İslam fethiyle Tolunoğulları dö
neminde de Hıristiyan Kıptiler memur olarak istihdam edilmiş, haraç 
amili, divan katibi, ülkenin emniyet ve nizarnının sağlanmasında da
hası vezirlik işlerinde görev yapanlar olmuştur. Bu dönemde Hıristi
yan Kıptiler ülke idaresinde küçümsenmeyecek bir konumda, önemli 
mevkilerde görev alarak kısmen de olsa söz sahibi olmuşlardır. Çalış
mamızda Mısır'ın yerli halkı Hıristiyan Kıptilerin siyasi, dini, iktisadi 
ve içtimal dururnlanru dönemin kaynakları ışığında ele alacağız. 
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NON-MUSLIMSIN EGYPT:TULUNIDS AND 
CHRISTIAN COPTS 

Abstract 

Egypt lived under the rule of many different states, following 
Pharaohs era. Just b~fore the arrival of Islam, it lived under the Sa
sanids and Byzantium. After it fell under the Islarnic role, it became 
a state center, first during the Tulunids and later during the Ihşıdis. 
Although the period of the Tulunids is short-lived, it attracts attention 
with its architectural works which continue its existence until today. 
In addition, the historlcal sources of the Muslim and n~n-Muslim 
emphasized the period as a prosperous. The wealth of Egypt'is served 
to the Egyptians. During the reign ofTolunids, the Christian Coptics 
were employed as civil servants as govemor, vizier. In this period, the 
Christian Copts were in a position to be underestirnated in the adrni
nistration of the country, partly taking part in the important positions 
and having a say. In our work, we will consider the political, religious, 
economic and social sirnations of the Christian Copts in the light of 
the histoncal sources. 

Key Words: Tulunids, Christians, Copts 

Giriş 

Hıristiyanlığın yeryüzünde yayılmasıyla birlikte bu din Mı
sır'da taraftar bulmuştur. Hz. İsa' nın ha varilerinden Aziz Markos 
tarafindan kurulan Mısır-İskenderiye Kilisesi, Hıristiyanlığın 
kutsal kiliselerden birisidir. Mısır'da Hıristiyanlığın yayılmasını 
engelleme teşebbüsleri Roma· İmparatorluğunun diğer bölge
lerinde olduğu gibi sık sık tekrarlanan toplu .insan kıyırnlarıyla 
İmparator Konstantin (306-337) dönemiİle kadar devam etmiş
tir. Hıristiyanlar, Konstantin dönemi ile rahatlama sürecine girse 
de bu kez kendilerini teolojik tartışmaların içerisinde bulmuştur. 
Mısır-İskenderiye İmparatorluğun hem dini hem idari bir mer
kezi yapılarak başkentin kiliseyi ve inananları kontrol altına alma 
girişimi Kıptilerin dirayetli patrikleri sayesinde başarılı olmamiş-
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tır. İskenderiye Kilisesi patrikleri ve inananları gerek Konstantin 
öncesi putperestlerden gerekse Konstantin sonrası dinciaşların
dan büyük takibata ve zulme uğrarruşlardır. Bu mücadeleler sıra
sında din adına işlenen katliamlar Kıptilerin hafızalarında unu
tulmaz izler bırakmıştır1• Son olarak Yakubi.J.ik2 adıylaMonofizit3 

P.D.Scott-Moncrieff, "Coptıc Churc", Encyclopedia of &ligion and 
Ethics, c.IV, (1994), s.113; W.R.Inge, "Alexandnan Theology", Encyclopedia 
of R.eligion and Ethics, c.I, ~1994), s.312-313; Mustafa Erdem, "Kıpti 19llsesi 
Uzerine Bir Araştırma" AUSBFD, cXXXVI/1, (1997), s.143; Terry G. WU
fong, "The non-Muslim communities: Christian communiti,es", 1he Cambridge 
History oJEgypt, Vol. I, (2008), s.175-176. 

2 Yakubilik kelime olarak Süryani bir papazın oğlu olan Yakup Burd'o
no'nun isminden gelmektedir. Viranşehir'e yakın Gamaya köyünde m. 500 yıl
lannda dünyaya gelen Yakup Burd'ono Süryanca ve Grekçe'yi kısa zamanda 
öğrenerek kilise ilirnlerinde başarılı bir eğitim alır. Fısilta Manastın'na atanan 
Yakup Burd'ono şamrn:ıs (diyakoz) ve papazlıktan sonra dağınık duiumdaki 
monofizit Süryani topluluklannı ziyarete başlar. Bu arada da Suriye'de hüküm 
süren Monofizit Hıristiyan Arap Gassaniler (200-636) 'in meşhur hükümda
n Halis b. Cebele (529-569) arac.ı.lığıyla Monofizit İınparatoriçe ile taruşarak 
nüfuz sahibi bir kimse olur. Monofizit düşüncenin Doğu Hıristiyanlan ara
sında yaygınlaşmasında· önemli katkısı olmuş ve Burd'ono lakabı düşmanları 
olan Kadıköy Konsili taraftadannca aşağılamak içirı verilmiştir. Semerli yani 
eş ekli anlamına gelmektedir. Mehmet Çelik, Süryani Kilise Tarihi, İzmir 1999, 
s.249-250. 

Monofizider (= Yakubiler) İsa Mesilı'te tek tabiat olduğuna inanan İs
kenderiye; Kudüs ve Antakya bölgelerinde yaşayan Ortodoks Hıristiyanlardır. 
Süryaniler olarak da isirnlendirilirler. Süryaniler hakkında bkz. Melımet Çelik, 
"Süryaniler", DİA, c. XXXVTII, İstanbul2010, s.l75-178. Aynca Monofizit
ler ve diğer mezhepler hakkında bkz. Mehmet Aydın, "Hıristiyanlık", DİA, 
cXVII, İstanbul 1998, s.353-357. Monofizit irıancın aksine İsa'daki insanlık 
ve ilahlık unsurlannın birbirine denk olduğu şeklindeki Ortod9ks diyofizit an
layışın teyit edildiği Kadıköy Konsili'nde (m. 451) alınan kararlan destekleyen 
Bizans imparatoru'nun taraftarlan" anlamında Arapça krıil, irnparator anlamı
na gelen m-1-k (.!lı_\.) kelimesinden türerne Mel.kai (ı.s~l.!lı..\-) adı kullanılmıştır. 
İskenderiye, Kudüs ve Antakya bölgesinde yaşayıp bu inanca sahip Hıristiyan
lar Hz. İsa'da iki tabiatın bulunduğu, bu tabiadann kendi aralarında birleşme 
ve bölünme olmadığı, değişikliğe uğramadığını kabul etmişlerdir. Konsilin bu 
kararlannı benimseyen Mel.kailer bu inaruşlanyla hem Hz. İsa'nın insani tabi
atını öne çıkanp ulUhiyyetirı daha sonra İsa'nın bedenine hulül ettiğini ileri sü
ren Nestüriler'den, hem de ilahi tabiatı öne çıkanp onun insani yönünü Uımal 
eden monofiziderden aynlnuş oluyorlardı. Mustafa Sinan~ğlu, "Mel.kaiyye", 
DİA, c. XXIX, Ankara 2004, s.84-85. . 
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düşünce etrafına kenetlenen Kıptiler, İslam dünyasının bir par
çası olduktan sonra Bizans İmparatorluğu ile siyası bağlanru 
koparmalarının yanı sıra teolojik meselelerio tartışılması da son 
bulmuştur. Artık dini inançları noktasında serbest hareket eden 
Mısırlılar önceki dönemlerine nazaran bir rahatlama sürecine 
girmişlerdir. 

İsla.miyet insanlar arasında adaletle davranılmasını ernre
der.5 Hiçbir ırk, dil, cins, toplum ve zümre ayrımı yapmaksı
zın bütün insanları eşit görür. Evrensel bir din olarak6

, insaıilar 
arasındaki tek üstünlük ölçüsünün yeryüzünde üstlenilen beşeri 
görevi en iyi şekilde yerine getirmekten (takva) ibaret olduğunu 
belirtir/ Öyle ki, insanların farklı ırk, renk ve dilden gelmelerini 
de bir imtihan, bir yarış olarak görürB. Ayrıca farklı inançların 
birlikteyaşamasını vurgular. Nitekim Kur'an-ı Kerim'de Nasara9 

Mısır'da Hıristiyan nüfusun çoğunluğu Kıptice konuşan Monofizit 
Kıptilerdir. Müslüman kaynaklarda geçen Kıpti kelimesinin karşılığında batılı 
bilim adamlan Monofizit Hıristiyanlar anlamında Coptic kelimesini kullanır
lar. Detaylı bilgi için bkz. Wilfong, a.g.m., s.177-180; Hatta batılıların Mısır 
için kullandıklan Egypt ve Copt sözcükleri aynı kökten gelir. Aziz S. Atiya, 
Doğu Hristiyanlığı Tarihi, (Çev. Nurettin Hiçyılmaz) İstanbul2005, s28; Er
dem, a.g.m., s.l44. 

s "Muhakkak ki Allah, emanetleri sahibine teslim etmenizi ve insanlar 
arasmda hakemlik yaptığıtuz zaman adaletle hükmetmenizi emreder. Muhak
kak ki Allah, onunla (bununla) size ne güzel öğüt veriyor. Ve muhakkak ki 
Allah, en iyi işiten ve en iyi görendir."Nisa 4/58; 

6 "Ey insanlar, haberiniz olsun! Ben size, sizin hepinize Allah'ın 
Restllüyüm .... " A'rafSüresi, 7/158. 

7 "Ey iman edenler, sizi bir erkek ile bir dişiden yarattık. Taruşasıruz 
diye millet ve kabildere ayırdık. Allah {cc) katında en üstününüz takva bakı
mından en üstün olarun.ızdır."Hucurat49/13. Hz. Peygamber {sav) ise: "Arabın 
Arap olmayana, beyazın zenciye takva dışmda bir üstünlüğü yoktur." Ahmed b. 
Hanbei,Müsned, c. V, s.411. 

8 " ••• Ve Allah (cc) dileseydi, elbette sizi tek bir ümmet yapardı. An-
cak bu sizi, verdikleri ile denemek içindir. O halde hayırlarda yanşın!..."Maide 
5/48. 

Al-i İmran 3/67. 
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ve Nasraru10 ifadelerinin yanında ehli kitap11 olarak zikredilen 
Hıristiyanlar, İslam toplumunun önemli bir parçası olarak ta

rih boyunca Müslümanlarla beraber yaşarnışlardır. Dolayısıyla 
Müslümanlarla eliğer toplumların beraber yaşarnalarına engel 
bir durum olmadığı gibi birlikte yaşanabileceğine dair hukuki 
altyapı İslamiyet'in ilk yıllarında: ortaya konulmuştur. 

İslam hukukuna göre Müslüman bir devletin tebaası olan 
Hıristiyanlar, zimmiu kimliği adı altında Müslüman bir devle
tin vatandaşı olarak kabul edilmiştir. Devlete vergi olarak er
keklerin ödediği baş vergisi yani dzye karşılığında zimmet hu
kuku altına alınarak can ve mal güvenlikleri, ibadet özgürlüğü, 
temel insan hak ve hürriyederini kullanmalan teminat altına 
alınmıştır. Ayrıca sadece askerlik yapmaya elverişli erkeklerden 
alınan cizye vergisi askerlik hizmetinden de muaf tutulmalanru 
sağlarnıştır13 • Hz. Ömer (r.a) 'ın vefatı esrrasındaki şu tavsiyesi 
ıimmi hukuku açısından önemlidir;" .. . Benden sonrayerime gele
cek hafifeye yapılan akitler ve şartnameler mudbince Rasüllüllah'ın 
zimmilerine haklarının tam olarak verilmesini, can ve mallarının 
emniyeti uğrunda icap ederse savaşılmastnı, güçlerinin üstünde 
yükler yükleni/memesini tavsiye ederim."14 Ayrıca Müslüman bir 
toplumun gayrimüslim toplumlarla iyi ilişkiler içinde bulun
masını engelleyen durum ancak gayrimüslimlerin düşmanca 
tavırlan sebebiyle bozulabileceği şu ayede ifade edilmektedir; 
"Sizinle din uğrunda savaşmayan ve sizi yurtlarınızdan çıkarma
yanlara iyilik etmekten ve onlara adaletle davranmaktanAllah sizi 

10 Bakara 2/62, 111, 113; Maide 5/14-18. Nasara ve Nasıi.ni hakkında 
detaylı bilgi için bkz. Kürşat Demirci, "H.ı.ıistiyanlık", DİA, c.XVll, İstanbul 
1998, s.328-340. 

11 Bakara 2112~, 146; Al-i İnıran 3/19,20, 100, 186; Aynca bkz. Remzi 
Kaya, "Ehl-i Kitap", DİA, c.X, İstanbul1994, s.516-519. 

12 Ömer Nasuhi Bilmen, HulUI!ıılslômiyye ve Istılahatı Fılıhiyye Kamusu, 
I-VIII, İstanbul1967, c.ill, s.353. 

13 Mehmet Erkal, "Cizye", DtA, c.VITI, İstanbul1993, s.42-45; Ayrıca 
cizye'nin İslam hukukunda yeri hakkında detaylı bilgi için bkz. Bilmen, a.g.e., 
c.Iv, s.97-102. 

14 Ebu Yusuf, Kitfıhu'I-Haraç,_(Çev: Ali Özek), İstanbul1973, s. 202. 
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menetmez. ÇünküAllah adalet/i olanları sever. Allah ancak sizinle 

din uğrunda savaşan/arı, sizi yurtlarınızdan çıkaranları ve ;ıka

rılmanız için onlara yardımda bulımanları dost edinmenizi yasak

lar. Kim onlarla dost olursa işte zalimler onlardır." 15 

İslam ordularının İran' ı fethetmesiyle birlikte Türkler ile 

Müslümanlar arasında kaçınılmaz olan ilk temaslaı: başlamış
tır. Bu aynı zamanda diğer gayrimüslim unsurlar gibi Ttirkler'in 
de İslam devletinde asker olarak istihdamlarına kapı aralamış
tır. Üstün askeri özellikleri ve kahramanlıklarıyla dikkat çeken 

Türkler, kısa sürede halifeterin gözde birliklerinde yer almaya 
başlamışlardır. Abbasi halifesi Mu'tasım'ın (833-842) hilafet 
dönemi, Türklerin memlı1k16 adı altında askeri hizmederde yo

ğun olarak istihdam edildiği bir devirdir.17 Ordu içinde diğer 
gruplardan tecrit edilerek Türklerden müteşekkil birliklerin 
oluşumu, zamanla Türk asıllı komutanların üst düzey askeri 

mevkilere yükselmesini sağlamış, bu· durum Türk memlUkle-
. rinin18 nüfuzlarını artırmış ve giderek güçlenmişlerdir. Daha 

sonra da "Slımerrfı Devd' olarak adlandırılan "Abbasi Devleti'n-

15 Mümtehine 60/8-9. 
16 Sözdik aiUamı "bir kimsenin mülkline dahil olan şey" demek olan mem

lıik, AbbasUer dönemi itibaren 1stılihi mana kazanarak •harp/erde esir diijerek 
veya köle tüccarlanndan satın alınarak askeri birliklerde istihdam tdilen beyaz 
insan"1 ifade enniştiı. Bununla birlikte memlôk kelimesi, "hükümdar vrya 
emirlerin muhajiz birliklerinde görev yapan hususi, iktisadi, 'içtimai ve hukuki bir 
statüye sahip ücretli ·beyaz aıker•m karşılığı bir kavram olarak Ortaçağ İslam 
devletlerinde kullanılnuşnr. Detaylı bUgj için bkz., H. DursunY ıldız, lı!amiyet 
ve Türkler, İstanbul2000, s.108-114;Kazun Yaşar Kopraman, "Mısır MemiOk
leri",DGBİT, İstanbul1992, c. VI, s.433; a.g.m. "Memlükle.r", Türkler, Ankara 
2002, c. VI, s.99. · 

17 Ebülfez Elçibey, Tolunoğulları (868-905), (Haz. Fazil Gezenferoğlu}, 
İstanbul1997, s.40; H. Dursun Yıldız, "Tıirklerin Müslüman Olmalan", DG
BlT, İstanbul1992, c. VI, s.17-27; Yıldız, !slamiyet ve Türkler, s.107 -108. 

18 Mehmet Nadir Özdemir, "Abbasi Halifesi Mu'tasım'm Ordusunda 
Bulunan T'urklerin "Köle"Olup Olmadığı Meselesi", Selçuk Üniversitesi, Tür
kiyat Artljtımıalan Dergisi, Sayı:18, (2005}, s.211-230. 
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de Türkler'in iktidar devresi"19 başkent ve eyalerlerde Tıirk asıllı 
memlfiklerin idari, askeri makarnlarda söz sahibi oldukları bir 
dönem olmuştur2°.Merkezi otoritenin zayıflamasının yanında 
eyalet valilerinin memlfrk edinmesi, eyaletlerdeki valilerin za
manla başkentin otoritesini sarsmaya ~olayısıyla da başkentten 
uzak bölgelerde bağımsız hareket etrrielerine yol açmıştır. Ni
tekim Mısır'da Tolunoğulları Devleti(868-905) 'ni kuran Tolu
noğlu Ahmed (868-884) 21 Abbasiler döneminde ilk uygulama
larını gördüğümüz meşhur Tıirk mernlfiklerindendif22• 

Tolunoğulları, Firavunlar döneminden beri ilk kez Mısır 
merkezli bir devletin doğuşu anlarnma gelmektedir. Mısır'da 
istikrarlı, huzurlu ve bol verimli bir dönem olarak hatırlanan 
Tolunoğulları devrinde Mısırlılar refah içinde yaşarnışlarc!ır23. 
Bu dönem Nil'den Fırat'a Mısır ve Suriye tarihinin geleceği
ni etkileyen, bölgenin kaderinde önemli izler taşıyan bir devlet 
olarak hatırlanrnıştır. 

Ortaçağ İslam devleti olarak Tolunoğulları yöneticilerinin 
Mısır'ın yerli halkı olan Kıptiler'e yönelik bakışı Hz. Ömer (r.a) 
döneminde şekillenen ve Abbasiler devrinde de devam ettirilen 
yaklaşırnın değişikliğe uğramadan sürdürülmesinden ibarettir. 
Ancak Tolunoğulları, Hıristiyan Kıptilere dini yaşarnlarında 

19 !urkler için inşa edileliğine inanılan bu şehir ayru zamanda Mutasım 
döneminde Abbasilerin başkenti olmuştur. Halife Mutasım Türkler sayesinde 
hilafet makarmru güçlenelirirken ayru zamanda Türklerin devlet içinde nüfuz
laruun artmasını sağlamıştır. Elçibey, Tolunoğullan, s.42-43; Yıldız, İslamiyet 
ve Türkler, s.109. 

20 Süleyman Kızıltoprak, "MemlG.k Sistemi", Türkler, Ankara 2002, c. V, 
s.322-323. . 

21 Kazım Yaşar Kopraman, "Tolunoğullan~ DGBİT,İstanbul1992,c.VI, 
s.SS-81; Nadir Özkuyumcu, "Tolunoğulları", Türkler, Ankara 2002, c. V, s:ı6. 

22 Detayli'bilgi için bkz. Yıldız, İslamiyet ve Türkler, s.69-203; Kopraman, 
"Mısır Memliikleri", s.435; Kızıltoprak, "Memliık Sistemi", s.322. 

23 Philip K.Hitti, Siyasi ve Kültıirel İslam Tarihi, (Çev. Salih Tuğ} I-IV 
İstanbul1980, c.ill, s.72; Özkuyurncu "Tolunoğullan", s.34; Thıerry B1anqws, 
"Autonomous Egypt from İbn Tulun to K.afur, 868-969", 1he Cambridge His
tory of Egypt, Volurne I, Cambridge University Press, 2008, s.86-119. 
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özgür bir ortam sunmalannın yanı sıra, onlara devlet kademe
lerinde yoğun olarak nitdenebilecek bir istihdam sağladıkları 

görülmüştür. 

Bu girişten sonra Mısır'da Hıristiyan toplumu oluşturan 
Monofizit düşüneeye sahip Mısır'ın yerli halkı Kıptiler'in bir 
başka ifade ile Yakubtler'in Tolunoğullan dönemindeki siyasi, 
dini, içtimai ve iktisadi durumlarını ele alalım. · 

1. Siyasi Durum 

Tolunoğullan dönemi hakkında Müslüman tarihçilecin 
yanı. sıra dönemin gayrimüsüm müellifleri bu dönemi Mı
sır tarihinin ihtişamlı bir devresi olarak anlatırlar.24 Hıristiyan 
Kıpttler dinciaşlarının zulmünden kurtuldukları İsla.mı dönem 
içerisinde en rahat devirlerinden birisi bu dönemdir.Mısırlılar 
Tolunoğulları döneminde huzurlu ve istikrarlı bir hayat sür
müşler, gerek Hıristiyanlar gerekse Yahudiler hakkında kaynak
larırnız sırfYahudi ve Hıristiyan olduklarından dolayı ayrı bir 
muameleye, kötü bir uygulamaya maruz kaldıklarından bahset
memişlerdir. Ayrıca Tolunoğlu Ahmed ve emirlerinin en önem
li özellikleri Yahudi ve Hıristiyanlarla çok iyi ilişkiler geliştirmiş 
olmalarıciırZ. 

Tolunoğullan döneminde Hıristiyanlar'ın bireysel ve top
lumsal olarak siyasi amaçlı her hangi bir isyanı kaynaklarda yer 
almaz. Emeviler ve Abbasiler yönetiminde iken d~nem dönem 
gerek haksız yere arttırılan vergilerden, gerekse zamanın iç ve 
dış siyasi gelişmelerinden kaynaklanan birtakım ayaklanmalar 
söz konusudur. Tolunoğullan döneminde ise gerek siyasi ve 
askeri yönden devletin güçlü oluşu, gerekse adil bir yönetim 
anlayışının tezahürü olarak gayrirnüsürnler sakin bir ortamda 
vergilerini ödeyerek huzur ve emniyet içerisinde yaşamışlarcf.u-26. 

24 İbn Mukaffa, Savirus b. Mukaffa, Siymı'I-Abfıi'I-Bitari!ıeti, (Tarihu · 
Bitarikeli'I-!Uni.seti'I-Mısriyye), .Kahlre 1943, 1948, I-ll, c.!, s.46-47. 

25 Hitti, a.g.e., s.7U; Bianquis, a.g.m., s.103. 
26 Fao.ma Mustafa Amir, Törihu Ehli'z-Zimme .fi Mısri'I-İslamiyye 

(mine'I-Fethi'I-Arabiyyi ila Nihayeti'I-Asri'I-Fatımiyyin}, I-ll, .Kahlre 2000, c. I, 
s.157. 
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Mısır'da Hıristiyanların özelli.k.le de Kıptilerin Emeviler ve 
Abbasiler döneminde olduğu gibi bu dönemde de idari işlerde 
pek çok görev aldıklan bir vakıadır. Modem araştırmacılardan 
Adam Mez'in aktardığı bilgiye göre, idari görevlere getirilen. 
gayrimüslimler, Müslümanlar gibi yemin ettirilerek göreve baş
lamaktadırlar. İlk defa Harun Reşit'in veziri Fazl b. Rebi tara
findan hazırlanan yemin metni esas alınarak teşkil edilen bir 
formülünün varlığııldan bahsedilmekteclir27• Tolunoğulları dö
neminde Hıristiyan Kıptilerden vezir, haraç amili, divan katibi 
olmuş, ülkenin emniyet ve nizarnının korunmasında ve asayiş 
işlerinde görevlendirilmi.şlercJ.i.r28. 

Tolunoğlu Ahmed ve vezirlerinin Kıpti katiplerinin oldu
ğu bir gerçektir. Konuyu örneklerle açmak gerekirse Tolunoğlu 
Ahmed'in Yuhanna b. Musa ve İbrahim b. Musa adında Kıp
ti asıllı iki katibi vardır. Mısır Kıpti Kilisesi tarihçisi Saviros 
(ö.l066) bu katipierin isimlerini Besos veEbrom olarak nakle
der29. Yine Tolunoğlu Ahmed'in veziri Ahmed b. Mardini'nin 
katibi Yuhanna (Yuvanis) adında bir Kıptidir. Bu katipler Kıpti 
kardeşlerinin sorunlarıyla ilgilendikleri gibi asıl uğraşları vezir 
İbn Mardini'ye yardımcı olmaları, memur olarak devlete hizmet 
etmeleridir. Ayrıca katipler, Kıptiler ile yöneticiler arasını bul
ınada iyi bir rol oynarnışlardır. Bu konuda kaynaklarda yer alan 
önemli bir hadise söz konusudur. Tolunoğlu Ahmed ile Patrik 
Enba H ayek (=Mikail, Kail) 30 arasında bir alacak meselesin
den dolayı ortaya çıkan sıkıntının çözümünde Kıpti katipierin 

27 Adam Mez, Onuncu Yüzyılda lılôm Medeniyeti, (Çev. Salih Şaban), 
İstanbul2000, s.62. 

lı Amir, a.g.e., s.l58. 
19 İbn Muka.ffa, a.g. e., c.II, s. 72; 
30 Patriğin ismi İslami kaynaklarda M.ikaiJ. olarak geçerken diğer 

kaynaklarda Enba Hayek veya Kail olarak geçmektedir. Makrizi, Takiyyüddin 
Ahmed b. Ali (ö.l442), ei-Me<~~ôız vil-ltihar fi Zikri'l-Hılah ve'I-Asar, I-II; 
Bulak U70, c.II, s.394; İbn Muka.ffa, a.g.e., c.U, s.73-75; Atiya, a.g.e., s.l06; 
Amir, a.g.e., c.I s.159. 
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yardımcı olduğuna dair kaynaklarda bilgi vard.ır31.Yine Fatıma 
Mustafa Amir'in çalışmasından naklettiğimiz papirüs lciğıtla
rı son derece önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Bu papirüsler 
Kıptilerden birçok ismin katiplik yaptıkları, haraç amil.liği gö
revinde bulunduklan ayrıca vergi toplayıcılığı işlerini yürüttük
leri görülür. Konuyu açmak gerekirse bu papirüs yapraklarından 
birinde geçen bilgiye göre 30Tubah (=Tube) 32 266 (m.25 Ocak 
875) yılında haracı ulaştırmakla görevli kişi Bukam b. Buktar 
(Baktar/Bıktar) adında bir Kıpti'dir. Yine h.278/m.891 yılına 
ait bir başka papirü.s vesikası da haraç amilinln Luta b. Eb! Kar 
adında bir Kıpti olduğuna işaret eder. H. 287 /m. 900 yılına ait 
papirüs vesikasında da toplanan vergileri yerine ulaştırmada 
görevli olan cehbezle~33 Kıpti olduğu görülmektedir ki isim
leri Behyuh b. Maa' ve Minya b. Şünnude'dir.34 Tolunoğulları 
döneminde vergilerin toplanması gibi mali işlerde Kıptilerden 
istifade edildiği bu bilgilerden anlaşılmaktadır. 

Dönemin devlet-halk ilişkisi yönünü ortaya koyması bakı-· 
mından kaynaklara yansıyan dikkate değer bilgiler mevcuttur. 
Bu bilgiler içerisinde gerek şikayetlerini arz eden din adamları 
gerekse Tolunoğlu Aluned'in yakın dostluklar kurduğu rahip
ler vardır. Haksızlığa uğramış din adamlarının maruz kaldıkla
rı yanlış bir davranışı Tolunoğlu Aluned'e iletmeleri en dikkat 
çekici bir vakıadır. Şöyle ki, Tolunoğlu Aluned RiP5 kentine 

3t İbn Mukaffa, a.g.e., c.ll, s.73-75; Amir, a.g.e., c.! s.159 
32 Kıpti takviminin 5. ~yıdır. Erdem, a.g.m., s.168. 
33 . Cehbez, haraç ve diğer vergileri toplayıp ulaştırmakla görevli memur

dur. Cehbezler pararun ayanyla ilgili bir meslek olmasırun yarunda zamanla 
sarrafuk, muhasiplik, hazinedar ve vergi memurluğu gibi çeşitli mali işlerde 
görev alan kimselere verilen bir un van olmuştur. Celal Yeniçeri, "Cehbez" D lA, 
c.Vll, İstanbul1993, s. 222-223. 

J.l Amir, a.g.e., c.l, s.159. 
3; Mısır' ın yedi bölgesinden birisi olup merkezi Abbasiye olan Rif ken

ti on yedi beldeden oluşur. Detaylı bilgi için bkz. Makdisi, Şemseddin Ebu 
Abdullah Muhammed b. Ahmed Ebi Bekr ( ö. 992), Kitôbü.ilhseni't-Tekasim 
fi Mariftti'l-Ekalim, (EdM.].De Goeje), Leiden 1967 (ll.Baskı), s. 193-195; 
Nadir Özkuyıırncu, Mısır ve Kuuy Afrika'nın Müslümanlar Tarafindan Fethi, 
Ankara 2007, (Kültür Bakanlığı e-kitap) s. 5. 



TOLUNOGULLARI VE HIRİSTİYAN IaPTİLER 11 

bağlı bazı yerleşim birimlerini düzene koyup mevcut karışıklığı 
gidermek amacıyla komutanlarından birini bölgeye gönderir. 
Komutan gerekli tedbirleri alıp asayiş ve düzeni sağlayarak ver
gileri toplar. Fakat bazı rahiplere kötü muamelede bulunarak 
SOO dinar vergi vermeye mecbur eder. Rahiplerin yaşadığı sıkın
tıyı gören bazı kimseler çare olarak, üzülüp ağlamaktan ziyade 
insaflı ve adil bir emir olan Ahmed b. Tolun'un huzuruna çıkıp 
bu komutanı şi.kayet etmelerini tavsiye ederler. Bunun üzerine 
rahiplerden· birisi de Ahmed b. Tolun'a durumu ari eder. Ah
med b. Tolun komutandan paraların alınmasını ve muhakeme 
edilineeye kadar tutuklanmasını emreder. Ayrıca Rahibin zorla 
alınan parasını da iade eder, ona ilisanda bulunarak gönlünü alır. 
Öyle ki yol masrafı olan 3000 dinarı komutandan alarak böyle 
bir olayın bir daha yaşanmaması, başkalarına örnek olması için 
onutedip eder yani cezalandırır36.Tolunoğlu Ahmed bu olayda 
olduğu gibi din adamlarına yapılan haksız muamelelere karşı 
taviz vermemiş, haklarını iade ettiği görülmüştür. Aynca bu ha
dise göstermektedir ki, insanlar şi.kayederini çekinmeden söy
lemişler ve karşılığını da almışlardır. Bu durum devlet yönetim 
anlayışının halk nazarında bıraktığı olumlu izlenirnin bariz bir 
örneğidir. 

Yine Tolunoğlu Ahmed gayrimüslim din adamlarıyla sıkı 
dosrluklar kurarak onlarla bazı meseleleri görüşmüş, (kendi 
toplumlarına) nasihat ve irşatta bulunmalarının yanında tavsi
yelerini istemiştir. Bunlardan birisi de dönernin tarihçilerinden 
Belevi'nin zikrettiği, Tolunoğlu Ahmed'in yakın arkadaşı olan 
Antona adında bir rahiptif37

• Makrizi'nin verdiği bilgide ise 
Antona Tolunoğlu Ahmed'in Hıristiyan bir lcitibidif38. Bundan 
başka Kıbti İbn Ebi Zueyb de Tolunoğlu Ahmed'in kendisiyle 
birçok meselede istişare ettiği, birlikte yiyip içtiği, sohbet orta-

36 Belevi, Ebu Muhammed Abdullah bin Muhammed el-Medeni (ö. 
X yy), SirıtüAhmed bin To/un, Dımaşk 1358, s. 206-207. 

37 Belevi, a.g.e., s.118. 
38 Makrizi, a.g.e., c. I, s208; c. ll, s. 268. 
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ınında bulunduğu birisi olup, dönemin nüfuzlu adamlanndan
ciıJ:39. 

Tolunoğlu Ahmed'in Hıristiyanlan memur olarak istih
dam etmesinin yanı sıra gerektiğinde idareci olarak da atadı
ğı olmuştur. Nitekim Mısır dışında Filistin topraklannda bir 
yerleşim yeri olan Remle'ye40 Hıristiyan birisini_imil yani vergi 
memuru olarak tayin ettiği görülür"1• 

Tolunoğlu Ahmed'in oğlu Humareveyh (884-896) de_ba
basırun izini sürerek Hıristiyan Kıp~eri idari işlerde istihdam 
etmiştir. Kaynaklara yansıyan bir hadise eşine az rasdanan bir 
durumdur. Humareveyh'in vezirlerinden birisi Kıptilerden olup 
İbn Tağriberdi'nin naklettiğine göre şöyle bir olay gerçekleş
miştir: Bir gün Humareveyh'in gayrimüslim vezirinin ata bin
diğini gören devletin ileri gelenlerinden Benanel-Hammal b. 
Muhammed b. Hamdan veziri ikaz ederek "Ata binme, sizin 
(gayrimüslimlerin) ata biniDeniz yasaklanrruştır" diyerek veziri 
attan indirir. Humareveyh yaşanan bu olayı duyunca öfkelene
rek B enan'ın cezalandınlmasını emreder.42 Bu hadise idari işler- . 
de söz sahibi olmalannın yanında aslında Hıristiyan Kıptilerin 
toplum içinde ulaştıkları itibar ve saygınlığı da göstermektedir. 

Humareveyh'in idari konularda gayrimüsli.ailere güvenip . 
onlara itimat etmiştir. Uzun dönem görev yapanTama piskopo
su Enba Bahum ve onun iyi ok atan sadık 300 civarındaki hiz
metiisi Humareveyh tarafindan devletin batı sınınnda Fatımi
lere karşı istihbarat, asayiş ve idari konularda görevlendirdiği 

39 Belevi, a.g.~ .• s. ll 7 . 
.o İsrail topraklan içinde bulunan tarihi Filistin şehri olan Remle hak

kında bakınız. Örneri (ö.l349), Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Yahya İbn 
Fazlullah el-Ömeri, Mesalikii'l-Ebsiir fi Memtiliki'l-Emsiir, I-XXVTI, (Thk. Ka
mil Selman el-CebU.ô), Beyrut 2010, c.ill, s.382-384;Saıni es-Sakkar, "Rem
le",DİA; c.xxxiV, s.560-561. 

41 Bianquis, a.g.m., s.l03. 
42 İbn Tağriberdi, Ebu'l-Mehasin Cemaleddin Yı.ısuf ibn Tağriberdi 

(ö.1470), m-Nuzumu'z-Ziihir~ fi Muluki Mısr vt'I-Kahire, Kahice 1383/1963, 
I-XXII, c.lll, s.221. 
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gayrimüslimlerden bazılarıdır.43 Humareveyh'in bu uygulaması 

sevgi ve hoşgörünün de ötesinde birbirine sadakatle bağlı çıkar
ları uyuşan tarafların davraruşlarını göstermektedir. Tolunoğul
ları'nın Abbasi hilafetine karşı giriştiği bağımsız devlet olma 

hareketinde istikrarı için hem doğudan hem de batıdan tehdit 
ve tehlikeleri hertaraf etmek için Kıptilere yakın durduklarını 

düşünebiliriz. 

Ancak bu yakınlık Hıristiyan gruplara göre farklılıklar gös
termiştir. Örneğin, Tolunoğulları idarecileri Yakubi (Monofizit) 
'lere yani asıl Hıristiyan unsuru oluşturan Mısır'ın yerli halkı 

Kıptilere yakın durmuşlar idari işlerde kendilerine güvenmiş
lerdir. Yakubilerin hasımları durumunda olan Melkitler (Diyo

fizitler) 'e44 günlük işlerinde serbestiyet tanırunış ancak idari iş-· 

lerde kendilerine pek güvenilrnernişfu45.Hurnareveyh özellikle 
Kıptilere güzel muamelede bulunmuş, başta piskopos ve ruhhan 

sınıfi olmak üzere mevkilerine riayet ederek onlara karşı davra

nışlannda özen göstermiştir. 

Tolunoğulları Devleti düşerken, devletin ileri g~lenlerin
den İbn Halic (Muhammed b. Ali b. el-Halenci); Mısır'ın bazı 
bölgelerinde Abbasi halifelerinin nüfuzunu süratle kırarak kısa 
süreli tesis ettiği iktidarı yedi aydan fazla sürmüştür. İbn Halic, 
bu mücadelesinde en çok Mısırlıların desteğini almıştır. Mısır

lılar Tolunoğullarını yeniden diriltmek için kendi milli devlet
leriyrnişçesine Abbasi hilafetine karşı koyrnuşlardır. Bu müca

delede müslümarıların yanında gayrimüslimlerin de desteğini 
almaları önemlidir. Hatta İbn Halic, kısa süreli idaresi boyunca 
önerrili yerlere Hıristiyan Kıptilerden atamalar yapnuştır. Kıp-

43 İbn Mukaffa, a.g.e., c.ll, s.77; Amir, a.g.t., c.I, s.l61. 
44 Kadıköy Konsili (451) kararlarını yani İsa'nın iki tabiatlı olduğuna 

inanan Bizans imparatoru taraftarlan anlamına gelen M elkider ya da Melkai
ler İskenderiye, Kudüs ve Antakya bölgelerinde yaşayan Ortodoks Hıristiyan
lard.ır. Sinanoğlu, a.g.m., s.84-85. 

4S Amir, a.g.t., c.I, s.162. 



14 AHMET"SAGLAM 

· tilerden Yuhanna b. Musa'yı müsteşar ve vezir yaparken kardeşi 
İbrahim'e de Mısır haracıru toplama görevini vermişfu46. 

Bu durum da göstermektedir ki, Tolunoğulları dönemi 
devlet ile Hıristiyan Kıptiler arasında siyasi yönden önemli ay
rışmalar olmadan yaşanan bir devir <;>larak tarihte yerini almıştır. 

2. Dini Durum 

Mısır'da o döJ?.emden günümüze kadar ulaşan cami, kili
se, sinagog gibi pek çok dini yapılar bulunmaktadır. O günün 
şartlarında hem ibadet yeri hem de önemli. sosyal faaliyetlerin 
merkezi olan bu kıymetli yapılar dönemin önemli yaşam mer
kezleridir. Bu dönemde farklı inanç gruplarının bir arada yaşa
dığını da gösteren bu mabetler halkın dlıll yaşarnları hakkında 
bizlere oldukça geniş bilgiler sunmaktadır. 

Tolunoğulları Bağdat'a karşı kurdukları devletlerinde Mı
sırlıların özellikİe nüfusun önemli bir kısmını teşkil eden Hı
ristiyan Kıptilerin47 her türlü çıkarlarını hesaba katmakta idi
ler. Bu çerçevede halkın huzurunu kaçıracak olumsuz tutum ve 
davranışlardan kaçırımışlardır48• Tolunoğlu Ahmed ve halefieri 
Kıpti patrikler ile iyi ilişkiler geliştirmişler onların sorunlarıyla 
yakinen ilgilenrnişlerdif49• 

Tolunoğlu Ahrried'ten önce Mısır'da haraç 3.mili olan İbn 
Müdebbir zamanında Kıptiler dini törenlerini gizlice, gözler
den uzak yaparken Tolunoğlu Ahmed Kıptilere dini ve içtimai 
hürriyetleri noktasında onları serbest bırakır. Dini ~ayrarnlarıru 

46 Kindi, Ebu Ömer Muhammed b. Yusuf (ö.961), Kitfıbu'I-Vulat ve 
Kitfıbu'I-Kudfıt (Thk. Rhuven Guest), Beyrut 1908, s.259; Taberi, Ebu Cafer 
Muhamııied b. Cerir (ö.922), Tt1rihu'/-Omem ve'I-Müluk (Thk. Muhammed 
Ebu'l-Fadl İbrahim), I-XI, Beyrut 1387/1967, c. VIII, s. 234; İbn Tağriberdi, . 
a.g.e., c. m, s.l34. 

47 Mısır'da bu dönemde yaşayan gayrimüslimlerin çoğunluğu Hıristiyan 
loptilerdir. Makdisi, a.g.e., s.202. 

48 G. Wiet, "Kıptiler", İ.A,İstanbul1967, c. VI, s.722. 
49 Bianquis, a.g.e., s.lOO. 
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diledikleri şekilde kudamalarına izin verir. Ayrıca bayramlar
da aded eri olan İncilleri taşıma, haçı gösterme, ateş tutuştur
ma gibi geleneklerinde de losıdama yapmamıştır. Tolunoğullan 

döneminde Kıptilerin bayram törenleriyle ilgili Kıpti tarihçi 
Saviros; "Tolunoğulları emirleri asrında Kıptiler bayramlarını 

açıkça, serbestçe kudaclııar"50 diyerek toplumun dini yönden 
kendilerine sağlanan serbesdiğini ifade etmektedir. 

Mısırlı Dr. Fatuna Mustafa Amir, konumuzia ilgili döne

mimizi de havi araştırmasında Mısır'da bu dönemde yaşamış 
gayrirnüslimlerin dini durumuyla ilgili olarak şunları söylemek

tedir: 

"İbn Tolun dönemiyle birlikte ehli zimme (Hıristiyan
lar-Yahudiler) 'nin hayatında yeni bir dönem başlamış
tır. Ehli zi.mme huzurlu ve istikrarlı bir hayat sürerek 
durumlan düzelrniş, tam bir özgürlük içinde dini veei
belerini serbestçe ifa etmişlerdir. Tolunoğulları emirleri 
ehli zimmeye özellikle de Kıptilere iyilik ve ilisanlar
da bulunmuşlardır. Tolunoğlu Ahmed elıli zimmenin 
haklarını korumakta Halife Hz. Ömer ve valisi Amr b. 
el-As gibi davranarak hukuki haklarına riayet etmiş
tir."sı 

Fatıma Amir'in bu görüşlerine katılmamak elde değildir. 
Zira Tolunoğulları öncesinde 869 yılında Mısır'da yaşayan Hı

ristiyan din adamları aşırı baskı ve vergilerden dolayı yaşadık
ları sıkıntıları Halife Mutez'e (866-869) şi..lciyet etmişlerdlı52• 

so Saviros, a.g.t., cJ, s.46-47. 
sı Amir, a.g.t., c. I, s.l55-l57. 
sı Harac arnili İbn Müdebbir uygulamalannda çok aşınya gitmiş, Kıp

ti patriğini sıkıştırarak din adamlaruun ve manastırlarda yaşayan keşişlerin 
sayısının tam olarak saptanması ve bunlann vergilerinin bir defada topluca 
ödenmesini istemiştir. Paniğe kapılan Patrik, Kıptilerin ileri gelenlerinden iki 
katibi Saviros ile İbrahim'i bu uygulamaya son verilmesini rica eden bir dilek
çeyle Bağdat'a halife Mutez'in sarayına gönderir. Halife yapılan uygulamalan 
durdurarak Kıptileri hoşnut eder. Kiliselerinin ve mallarının iade edilir. Atiya, 
a.g.t., s.106; Amir, a.g.t., c. I, s.l52. 
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Yine Tolunoğulları devleti sonrasında bu keZ Halife Muktedir'e 
(908-932) giden bir grup Hıristiyan din adamı kendilerinden 
alınan cizye vergisinin kald.ınlınasıru istemişlerd.if53• Her iki 
başvuru da olumlu karşılanarak haklan iade edilmiştir. Bilindi
ği gibi hukuki olarak Hıristiyan din adamlanndan cizye vergisi 
alınrnamasına rağmen nadiren de olsa bazı dönemler alındığı 
görülmüştür. Tolunoğullari. döneminde din adarnlarının hukuki 
haklarına riayet edildiğini toplum olarak baskı altında kalma
dıklaruu rahatlıkla söyleyebiliriz. 

Mısır'da bu dönemde yaşayan gayrimüslim nüfusun ço
ğunluğunu Hıristiyan Kıptiler oluşturu,rS'I. Kıptiler Mısır fatibi 
Arrır b. el-As döneminden itibaren Müslüman oldukça, bölge
de hem Müslümanların sayısı hızla çoğalmış, hem de sonradan 
Müslüman olan Kıptilerle gayrimüslim Kıptiler arasındaki ak
rabalık bağları sıkı bir şekilde devam etmiştir. 

Mısır'da yaşayan Hıristiyan Kıptilerin dini meseleleri en 

büyük din adamı olan ve kilisenin başı olan patcikleri tarafindan 
takip edilirdi. Monofizit düşüncenin Mısırdaki temsilcisi olan 
Kıpti Patriklerle ilgili tek sıkıntılı olayTolunoğlu Ahmed ·döne
minde patciklik makarnında oturan Mikail (880-890) ile ilgili
dir. Bizzat Patriğin karıştığı bu olay kilise içinde aforoz edilmiş 
bir piskoposun düzenlediği bir komplodan kaynaklandığı gö
rülmektedir.55 Söz konusu olay Taha56 piskoposu ile dönemin 
patriği arasında geçmekted.if57• Saviros'un bahsettiği ve Mak-

53 Bu dönemde Mısır'da h.312/m.924 yılında keşiş ve piskoposlara cizye 
vergisi getirilmesi üzerine bir grup keşiş Bağdat'a giderek halife Muktedir'e 
şilci.yette bulunurlar. Bunun üzerine halife din adamlanndan daha önce olduğu 
gibi İslim hukukuna uygun olarak cizye alınmamasını emreder. Mez, a.g.e., 
s.60. 

s• Makdisi, a.g.e., s. 202. 
ss Amir, a.g.e., c. I, s.163; Ariya, a.g.e., 107. 
s6 Mısır'ın yedi bölgesinden birisi olan Sa'id'in bir beldesidir. Makdisi, 

a.g.e., s.193-195; Özkuyumcu, Mısırfle KuuyAfrika, s.S. 
57 Amir, a.g.e., c.I, s.l63. 
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rizi'nin çok kısa değindiği58 hadise şöyledir: Kaynaklann aclıru 
vermediği Taha piskoposu kendisinden daha kıdemsiz birisine 
ayini yönettirdiği gerekçesiyle Patrik aleyhine bir girişimde bu
lunmuştur. Zira piskopos aforoz edilmiştir ve bunun intikamı
nı almak istemiştir. Patrriği zorda bıxakmak için şikayet eder. 
Tolunoğlu Ahmed'in din adamlanndan cizye almamasından 
yararlanarak aşırı zengin olduğu anlaşılan patriğin çok zengin 
birisi olduğunu bol miktarda malı, mülkü olduğunu anlatıx.59 

Ahmed b. Tolun ise o SJialar Şam bölgesinde savaş halinde ol
ması ve parayaimala ihtiyacı olması sebebiyle bu şikayeti değer
lendirerek zengin olan patrikten belirlenen meblağın alınmasını 
emreder. Patrik bu emre icabet etmiş karşılığında da Tolunoğlu 
Ahmed'in ve Halife'nin rız~sını almak istemiş esasen makamını 
korumak tek amacıdıx.60 Burada dikkatimizi çeken husus Telu
noğlu Ahmed'in Patriğin mallarını müsadere etmeyip bir ihti
yaçtan dolayı alırunasını emretmesidir. 

Patrik ile Tolu'noğlu Ahmed arasındaki münasebeder iyi . 
niyet anlayışında sürdürülürken Patcik'ten ikinci defa para iste
nildiğinde altın ve gümüşünün kalmadığını ileri sürerek vermek 
istemez. İlişkiler çığırından çıkar. Tolunoğlu Ahmed öfkelene
rek; "Müslüman olmayana değer verirsen bunu anlamaz", diye
rek hapse atılmasını ernreder61• Gelişmeler üzerine Tolunoğlu 
Ahmed'in Kıpti katipleri telaşa kapılıp vezirden yardım isterler. 

ss Makrizi, a.g.e., c.II, s.494. 
59 Bi.r kilise ayi.ni sırasında hiyerarşik düzene aykırı olarak kendisinden 

kıdemsiz birinin ayin yöneanesine içerleyen piskopos bu duruma karşı çıkınca 
patrik ve diğer piskoposlar tarafindan aforoz edilir. Bu olayı fırsat bilen pisko
pos, ~atriğin bol miktarda parası oldu~u ileri sürerek. İbn Tolun'a şikayet 
eder. Ibn Mukaffa, a.g.e., c.II, s.71-72; Amir, a.g.e., c.I, s.365. 

60 Amir, a.g.e., c.l, s.266, 365.Tolunoğlu Ahmed ile patrik arasında şöyle 
bi.r konuşma olduğu nakledilir: "Bilirsin ki, biz senin malına muhtaç değiliz. 
Senin vereceğin mal halifeye gidecek. O bu topraklann sahibidi.r. Nasara'nın 
lideri olarak eınıiiyettesin, altına gümüşe muhtaç değilsin. Birçok malın, mül
kün,laymetli eşyaların var. Ben seni severim. Halifeye vermek üzere yanında
kilerden ver ki, benim ve onun yanında değerin olsun. "İbn Mukaffa, a.g.e., c.II, 
s.71. 

61 Amir, a.g.e., c.I, s.164. 
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Vezir memleket işleri hakkında mutat olarak bilgi verdiği bir 
zamanda, patcikten zinımi vergisi alınarak serbest bıralalınasını 
teklif eder. Tolunoğlu Ahmed itiraz etse de 20 000 dinar alın
ması karşılığında patriğin serbest kalıp makamına geri dönme
sini ve böylece saygınlığının iade edilmesini kabul eder. 

Patriğin makamına iadesi hususunda başka bir rivayet daha 
vardır. Bu rivayete göre divanlarda görevli gayrimüslim Kıpti . 
lcitipler Yuhanna ve oğlu MakarTolunoğlu Aluned'in annesini 
aracı kılarak kefil olmuşlar ayrıca iki taksitte ödenmesi.şaİ-tıyla 
toplamda 20 000 dinarlık zirnmi vergisi karşılığında patriğin 
serbest kalmasını sağlamışlardır. Kerhen 20 000 dinar verme
yi kabul eden Patrik 62 Makrizi'nin naklettiğine göre kendisine 
kefil olan lcitiplerin ve vezir Ahmed b. el-Mardini'nin yardı
mı ve bazı Müslümanların da desteğiyle birinci taksit borcu
nu öder. Daha sonra da Ahmed b. Tolun'un anlayış ve onayıyla 
ikinci taksit borcunu dört ay sonraya tecil ettirir. Patrik m.882 
yılında borcunu ödeyebilnıek için kilisenin bazı emlakını satışa 
çıkarmış hatta St. Michael kilisesini Yahudilere satarak gerekli 
meblağı karşılamaya çalışmıştır.63 

Kilise içi çatışmanın bir ·sonucu olan bu hadise Patriğin 
hapse atılması ile sonuçlanmıştır. Kaynaklara yansıyan dönemin 
tek sıkıntılı olayıdır. Makrizi'nin 25 yıl patriklik yaptığını haber 
verdiği PatcikMikail (=Enba Hayek) 'in64 kilise içinde çözeme- . 
diği bir sorun uzun süre başını ağrıtmıştır. Gelişmelerin deva
mında Patriğin irndadına Humareveyh yetişmiş, ikinci taksidin 
günü gelmeden Tolunoğlu Ahmed vefat etmiş, yerine geçen 
oğlu Humareveyh anlaşmayı yırtarak verginin kalan kısmını 
affetrniştiı"5: Böylece bu olay da kapanmıştır. Patrik Mikai125 
yıl kaldığı patriklik makarnını kendisinden sonra Patrik Şağar 
devralmıştır.14yıl bu görevi sürdüren Şağar, Humareveyh öldü-

62 Amir,a.g.e.,c.I,s.l64. 
63 Atiya, a.g.e., s.107; Amir, a.g.e., c.I, s.l58. 
64 Makrizi, a.g.e., c.II, s.394. 
6S Amir, a.g.e., c.I, s.165. 
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ğünde halen görevinin başında olup devletin nihayetine kadar 
bu görevini sürdürmüştür. 66 

Tolunoğullan döneminde görev yapan Mellci.i patrikleri 
ise Sofraniyus'un h.233/m.847'de vefat etmesinden sonra 24 yıl 
patriklik makamında oturan Mikail'in son zamanları Tolunoğlu 
Ahmed'in Mısır'a hakim olduğu dönemin ilk yıllarına rasdar. 
H .256/m.870'de Mikail'in yerine yine aynı ismi taşıyan Patrik 
Mikail 34 yıl kadar uzun süre patriklik makamırida oturmuş ve 
292/904 yılında vefat etmiştif67• Sonrasında pattildik makamı 
yaklaşık 4 yıl boş kalır ki bu yıllar valiler döneminin ilk yılları dır. 

Tolunoğulları döneminde gayrimüslim Hıristiyanlarla ala
kah bir diğer husus daha vardır. Günümüzde Kahire'deki en bü
yük İslami eserler arasında gösterilen Tolunoğlu Cami ile Rav
da adasının güney ucundaki Nilometre'nin68 mimarı Said b~ el
Katib adında gayrimüslim bir Kıptidif69; Tolunoğlu Ahmed'in 
100 OÖO dinar harcayarak kendi adına inşa ettirdiği Tolunoğlu 
Ahmed Camii Kıpti bir Hıristiyan tarafindan inşa edilriıiştir. 
Bu durum aslında insanların dinine, milliyetine bakılmaksızın 
yaptığı işteki ustalığının dikkate alınması bakırnından son de
rece önemlidir. Bu çerçevede gayrimüslirnler İslam toplumunun 
bir parçası olar~ İslam medeniyetine dolaylı olarak katkı sun

muşlardır. 

Tolunoğlu Ahmed'in adını taşıyan caminin mimarının bu 
işe talip olma konusu da ilginçtir. Kendi adına bir cami inşa 
etmek istediğinde, caminin 300 sütuna ihtiyacı vardır. Sütunla-

66 Makrizi, a.g.e., c.IT, s.494. . 
67 Levent Öztürk, isitim Toplumunda Birarada Yaşama Temibe.ıi, İstanbul 

1995, s.58. 
68 Mikyasü'n-Nil olarak isimlendirilen Nilometre; Nil Nehri kenannda 

suyun seviyesini belirlemek için inşa edilmiş içinde ölçüm düzeneği bulunan 
bir tesisdir. Ahmed b. Tolun 266/879 yılında bakımı için 1000 dinar tahsis 
etmiştir. Makrizi, a.g.e.,. c.II, s.185;Mahmut Kaya, "Mikyasü'n-Nil", PİA, 
c.XXX, İstanbul2005, s.52-53. 

69 Atiya, a.g.e., s.106. 
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nn varlıklı kiliselecin sütunlanndan alınmasını yakın çevresine 
önce söylemiş daha sonra da bu düşüncesinden vaz geçmiştir.70 

İdare anlayışına ve inancına uymayan bu davraruşının temelin
de sütunların gasp edilerek alınmasıyla haram olan bir davraruş 
söz konusudur ki, kaynaklar bunu "necis" olarak ifade ederler.71 

Caminin sütunlarının helal yoldan temin edilmesini talep eder. 
Gelişmelerden daha önce Nilometre inşaatı esnasında hile yap
tığı gerekçesiyle hapse atılan Said b. el-Katip el-Ferğaru ha-· 
herdar olur. Bir şekilde cami inşaatıyla ilgili kıble sıltt,ınu hariç 
gerekli sütunların hepsini dikrneğe, inşa etmeye gücünün yete
ceğine dair Tolunoğlu Ahmed'e haber gönderir. Böylece kilise
lerin sütunlarını almaya gerek kalmaz. Belki de bu hareketiyle 
Tolunoğlu Ahmed'in gönlünü almak istemiştir. Neticede kili
senin direkleri alınmış olsaydı Kıpti kiliseleri tahrip edilecekti. 
Burada dikkat çeken husus kilisenin sütunlarının alınmasından 
vazgeçilerek Hıristiyan toplum nazarında hoş olmayan yollara 
başvurulmamış olmasıdır. 

Tolunoğlu Ahmed Kıpti mühendisi hapisten çıkararak, ca
minin şekl\ni resmedilip güzelce izah etmesi ister. Cami plan ve 
projesini çok beğenir. Hemen başlanılmasını ernreder. 100 000 
dinan da camiinin yapımında harcanılması için verir. Kıpti mü
hendis mesleğindeki maharetini göstererek camiyi olağanüstü 
bir surette ortaya çıkanr. 10 000 dinar parayla da ödüllendirir, 
ayrıca izzet ve ikramda bulunur72• Tolunoğlu Ahmed Cami'nin 
inşasıyla ilgili olarak İbn Zülak şöyle anlatır:" .... O, o camiinin 
temellerini Nil Nehri,ne bakan Yeşkur Dağı,nın üzerine atılmasını 
emretti. O dağ, üzerinde Musa (as) ,ın Rabbine müracaatta bu
lunduğu mübarek bir dağdı7J. Orada onun duaları kabul olunur-

7° Cami için harcanan meblağ muhteliftir. Kimi 120 bin k,iııll60 bin de
mektedir. Detaylı bilgi için bkz. Nadir Öıkuyumcu,İbni Zıilakla İlkMüslüman 
Türk Devletleri Yolunoğullan ve İhJidiler, (Metin-Tercüme-Mu.kayese7Değer
lendirme) İzmir 1996, s.33. 

71 Amir, a.g.e. , c.I, s.160. 
72 Belevi, a.g.e., s.182-183. 
73 Araf7/143. 
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du. Süleyman (as) 'ın karıncaları orada toplanmış ve o da bundan 
büyük bir haz almıştı74• Onlar caminin mihrabını onun üzerine 
koydular ve o mihraba karınca mihrabı' denildi. "'5 Yahudiler ve 
Hıristiyanlar'ın Kutsal Kitaplarında adları geçen bu peygam
berlerin batıralarına saygı gösterilmiştir. Burada İslam'ın bütün 
peygamberlere ayrım yapmaksızın değer verdiği vurgusunu 
unutmamak gerekir. Ayrıca bu cami ile ilgili şu hususu aktar
makta fayda vardır ki İslam dünyasında bilinen en eski güneş 
saati Tolunoğlu Ahmed'in kendi adına yaptırdığı bu caminin 
güneş saatidir.76 Dolayısıyla zamanın bilim ve teknolojisi hak
kında da bilgi vermesi açısından son derece önemlidir. 

Tolunoğlu Ahmed Hıristiyan Kıpti mühendislerin77 yanı 

sıra Hıristiyan doktorlara da güvenmiştir. Mısır içinde ve dı
şında gidip geldiği her yere götürdüğü özel doktoru Kıpti Said 
b. Nevfel 78 meşhur tabiplerinden birisidir. Kaynakl~da adı ge
çen bir başka Kıpti doktoru da İbrahim b. İsa'dır. 79 Canını Kıpti 
doktorlara emanet etmesinin yanında Hıristiyan din adamla
rıyla bire bir dostluklar kurarak yakın ilişkiler içinde olan To
lunoğlu Ahmed'in Fustat'ın kuzeyindeki Kusayr Manastırm
da ikamet ettiğinden bahseclilir8°. DımaŞk'ı ziyareti sırasında 
Meryem Kilisesi'nin yeniden yapılması için yetmiş bin dinarı 
vermekle kalmamış yangından zarar gören Hıristiyanlara bol 
miktarda para dağıtrnıştır. 81 

Bunların yanında Tolunoğlu Ahmed yüz bine ulaşan or- · 
dusundaki çeŞitli milletlerden (Sudanlılar-Nübeliler-Rumlar) 

H Nem127/18-19. 
75 Özkuyumcu, lbiı Zülak, s.34. 
76 Mehmet Bayraktar, İslam'da Bilim ve Teknoloji Tarihi, İstanbul2000, s. 

128. 
n Wilfong, a.g,m., s.192. 
78 Amir, a.g.e., c.I, s.l68. 
7
9 Öztürk, a.g.e., s.379. 

80 Bianquis, a.g.m., s.lOO. 
11 Kopraman, "Tolunoğullan·,s.73. 
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her grup için ayrı ayrı mahalleler şeklindeki "Kata!" şehrini82 

inşa ettirirken buradaki Yahudi ve Hıristiyan mezarlarnun kal
dırılmasını emretmiş tir. 83 Kaynaklar kaldırılan mezarlıklar için 
Hıristiyanlara ücret verilip verilmediği hakkında bir bilgi sun
mamaktadır. Ancak Ahmed onların nzalannı alarak mezarlık
ları yeni yerlerine taşıtrruş olınalıdır.84 Ayrıca cebir olsaydı çok 
kısa süren Tolunoğulları dönemi sonrası kaynakların bu konuya 
değinmesi söz konusu olurdu. Hıristiyanlar açısından olu.msuz 
bir davranış olarak görülen bu olayda karşılıklı bir anlaş!Da ile 
gerçekleştirildiğini de söylemek mümkündür. 

Bir başka gerçek de Tolunoğlu Ahmed döneminde Müs
lümanlar da önceki dönemlere nazaran çok sesli bir ortamda 
yaşamış oldukarına dair uygulamalardır. Özellikle kadılar hü
küm verirken tek bir mezhebe bağlı kalmadan, her kadı kendl 
mensubu olduğu mezhebe (Hanefi, Şafii, Maliki, Hanbeli) göre 
hüküm vermişler. Bu asrın kadıları doğruluk ve haktan sapma
maları ile şöhret bulınuşlardır. 85 İşte böyle bir ortamda Müs
lümanın Müslümana baskı ve zulüm yapmadığı bir ortamda 
gayrirnüslirnler de kendi inan~arına göre yaşarnlarını özgürce 
sürdürdükleri görülür. Yine Tolunoğlu Ahmed'in Mısır'da Di
van-ı Mezalime başkanlık yapan ilk devlet başkanı olduğunu86 

göz önünde bulundurursak bu cürnlelerin haklılığı ortaya çıkar. 
Halkın'Müslüman ya da gayrirnüslim fark etmeksizin şikayet
lerini sunduğu bir mahkeme olan divan-ı mezalim, 87 halka açık 
yargılama yapar ve karara bağlar. Tolunoğlu Ahmed'in başlat
tığı bu uygulama devletin adalet anlayışını ne denli ciddiyerle 

82 Makrizi, a.g.e., c.I, s. 315; Özkuyumcu, "Tolunoğullan", s.30. 
83 Kind.i, a.g.e., s. 242; H. İbrahim Hasan, Siyasi-Dini-Kültürel-Sosyal 

ls/tim Tarihi, (Tre: İsmail Yiğit, Sadrettin Gümü~), I-N, İstanbul1985-86, c. 
m,s.15. 

84 Öztürk, a.g.e., s.158. 
ss İbrahim Hasan, a.g.e., c.IV, s.248. 
86 Makıizi, a.g.e., c.ll, s.207. 
87 Divan-ı Meıalim hakkında bkz. Makriıi, c.ll, s.207-208; Vecdi 

Akyüı, İsitim Hulwlmnda Yüksek Yargı ve Denetim Divan-ı Mezalim, İstanbul 
1995. 
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ele aldığını göstermesi açısından önemlidir. Tarihçi Kindi (ö. 
961) bu durumu şöyle özetliyor. ':dhmed bin To/un, mezalim iş
lerini önemsemiş, halk da ona o derece güvenmiştir ki, bu dönemde 

Mısır'da Kadı Bekkar görevinden aziedilmiş gibi çalışamaz hiıle 

gelmiştir. ~8 

Tolunoğlu Ahmed'in ölümüne sebep olan hastalığından 
kurtulması için Yahudi-Hıristiyan bütün gayrimüslimlerin 
yaptığı dua ve niyaz törenleri Kindi, Belevi ve İbn Tağriber.:. 
di89 tarafından çok kısa anlatılırken İbn Zülak d~taylı olarak 
konuyu şöyle ele alır; "İbni Tolun'un hastalığının şiddeti artması 
üzerine Müslümanlar başlarının üzerinde Mushajları ile Yahudi

ler başlarının üzerinde Tevrat ile Hıristiyanlar başlarının üzerin

de İncil ile çocuklar başlarının üzerinde levhalar ile ve insanların 
hepsi ağlayarak meydan/ara döküldü/er. Emir Ahmed b. Tolun'un 

saglık ve a.fiyete kavuşması için Allah'a dua ile tazarruda bulunu

yorlardı. "90 Ayrıca hastalığı sırasında Müslümanlar, Yahudiler ve 
Hıristiyanlar Mukaddem dağına çıkarak dua ettikleri kaynak
larda mevcuttur. 91 Ah de vefa olarak değerlendirebileceğimiz bu 
dua ritüelleri tarihte benzeri pek görülmeyen sıra dışı toplumsal 
tepkilerdir. 

Ahmed'den sonra yerine geçen oğlu Humareveyh zama
nında da Hıristiyanlar çok rahat bir şekilde dini veeibelerini ye
rine getirmişlerdir. Sanat aşığı olan Humareveyh'in sık sık ma
nastırları ziyaret etmekten hoşlandığı ifade edilir92• Daha önce 
değindiğimiz üzere Hıristiyan vezirine karşı saygısızlık yaptığı
nı düşünerek devlet ricalinden olan bir Müslümanı cezalandır
ması93 onun gayrimüsirnlere bakışının en somut ömeğidir. Baş-

88 Kindi, a.g.e., s.512. 
89 Kindi, a.g.e., s.231; İbn Tağriberdi, a.g.e., c. m, s.165; Belevi, a.g.e., s. 

343 . . 
90 Özkuyumcu, İbni Zülak, s, 39. 
91 Kindi, a.g.e., s.231; Özkuyumcu, "Tolunoğullan", s.21. 
92 G. Wiet, a.g.m., s.722. 
93 İbn Tağriberdi, a.~e., c.ill, s.221. 
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ta vezirlik olmak üzere idari, asayiş, istihbarat gibi çeşitli devlet 
işlerini gayrimüslim Kıptilerle94 paylaşınası babası gibi inanç 
farkı gözetmeksizin tebaasıyla iyi ilişkiler geliştird.iğini95 dola
yısıyla da toplum olarak dinlerini özgürce yaşadıklarını gösterir. 
Humareveyh, Kıptiler başta olmak üzere genel olarak gayri
müslimlere güzel ve adil bir muamelede bulunduğu kaynaklarda 
yer almıştır. Tarihi kaynaklar Hıristiyanların karşılaştığı dini bir 
sılantıdan bahsetmemektedirler96• Genel olarak Tolunoğulları 
devletinin tebaasına karşı takındığı tutum ve davranışlarda bir 
istikrar olduğunu söyleyebiliriz. 

3. İktisadi Durum 

Tolunoğulları devletinin Mısırlılar'a altın bir çağı yaşat
masının temelinde iktisadi bakımdan yüksek b!r seviyenin var 
olmasıdır97• Servet, sadece idarecilerin değil halkın da payım 
aldığı bir vakıadır. Yaşamın direği olan ziraat Mısırlıları ha
yatta tutan, yaşama bağlayan iktisadi canlılık için önemini bu 
dönemde de korumaktadır98• İbn Zülak Tolunoğlu Ahmed'in 
iktisadi faaliyederinden şöyle bahseder; 

"Emir Ahmed Mısır'da harap olan köyleri ve büyük-küçük 
köprüleri imar etmeye bfl/ladı. Haliçler açtı, barajlar yaptı. 
Böylece Mısır'ın durumu, harabe haline dönmüşken düze
ne girdi. Mısır'da imar qleri ve adalet him! olunca bolluk 
ve güven meydana geldi. Öyle ki onun zamanında buğ
dayın her 10 irdeb'ini bir dinara satın alabilirdim. Artık 
gerisini buna kıyasla, bu iyile;me üzerine haraç dört misli 
arttı. Böylece temel mallar dışında tahsil etiilen haracın 

toplamı 304 bin dinardan fazla oldu. >49 

94 Amir, a.g.e., c.I, s.l61. 

'' Amir, a.g.e., c.I, s.162. 
96 Amir, a.g.e., c.I, s.l65. 
97 Cari Brockelmann, İslam Ulusları ve Devletleri Tarihi, (Çev. Neşet 

Çağatay), Ankara 2002, s.115. 
98 Kopramaıı, 'Tolunoğullan•, s. 73; Özlaıyumcu, "Tolunoğullan", s.32. 
99 Burada geçen İrdeb kelimesi sıvı bazında bugün Mısır'da 198litteye 

denk olduğu söylenmektedir. Özlaıyumcu,İbni Zülak, s.Sl. 
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M akrizi ise; "Tolunoğlu Ahmed toprağın imarına öyle 

önem verdi ki, Mısır haracı 4 300 000 dinara ulaştı. Oğlu Hu
mareveyh zamanında ise bundan az noksan olup 4 000 000 
dinardır"100 cümleleriyle dönemin iktisadi yapısını özetler. İh
şidiler döneminde ise daha da noksanlaşrrıış ve Kafur el-İhşid 
zamanında 3 275 000 dinar olmuştur.101 Tarihçilecin genel ka
naati ilk İslim.i dönemlerde 12 000 000 olan haracın zamanla 
düşmesinin sebebi gerekli sulama kanallarının düzeltilmesi ve 
toprağın zararlı bitkilerden temizlenmesi gibi ıslah çalışmala
rının yapılmamasıdır102• Yıne bazı tarihçilere göre Kıptilerin 
Müslüman olmasıyla cizye vergisinin düştüğünü ileri sürerek 
ifade etmişlerdir.103 

Tolunoğlu Ahmed'in tarım alaİunda yaptığı çalışmalardan 
en çok istifade edenler şüphesiz Kıpti Hıristiyanlardır. Nüfus 
olarak bu dönemde bölge ve dönem araştırmacısı Adem Mez'e 
göre bu dönemde 15 000 OOO'a yakın Kıpti'nin yaşadığını104 

dikkate alırsak ve bunların da genelde kırsal bölgelerde tarırnla 
uğraştığıru hesaba katarak ge~ lerinin arttığını refah seviyeleri
nin de yükseldiğini rahatlıkla söyleyebiliriz. 

Tolunoğlu Ahmed'in bağımsızlığırun sembolü olarak has
t;ırdığı paralar aslında devletin iktisadi kalkınmışlığırun da bir 
işaretidir. Bakır paraların yanı sıra tarihte Dinar-ı Tulılni ola
rak bilinen ayarı sağlam altın paralar aynı zamanda Mısırlıların 
içinde yaşadığı zenginliğin ve refahın bir göstergesidir. Bu para
lar aynı zamanda İslami dönem Mısır'ın kendi parasını bastığı 
ilk paralardırlOS. 

Tolunoğlu Ahmed döneın.lııde inşa edilen yapıların bazısı 

ıoo Makrizi, o.g.e., c. I, s.159. 
101 Amir, a.g.e., c.I, s.337. 
ıoı İbn Tağriberdi, a.g.e., c.I, s.46-47. 
103 Hitti, a.g.e., c.II, s.365 . . 
1~ Adam Mez VIII. yüzyılda 5 milyon cizye mükellefinden harekede 15 

milyon Kıpti'nin yaşadığını ileri sürer. Mez, o.g.e., 51. 
ıcıs Özkuyumcu, •To lunoğullan •, s. 33. 
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zamanla yı.kılıruş bazısı da günümüze kadar ulaşmıştır. İmar fa
aliyetlerinin yoğun olduğu bu dönemdeki yapıların en dikkate 
değerleri saray ile halen kullanılmakta olan Tolunoğlu Ahmed 
Carni'dir. Bunlardan başka Ravda adasındaki Nilometre binası, 
göz alıcı binalarla süslü Kata'i şehri, hastaneler (bimaristanlar), 
sulama sistemleri, sayısız köprüler ve günümüze kadar ulaş
mayan birçok yapı bu dönemde inşa edilerek halkın. hizmetine 
sunulmuştur. Mısır'ın bir sanat merkezi ve ihtişamlı bir saray 
hayatının yaşandığı bu yapılar dönemin iktisadi gücünü gös
termesi açısından önemlidir. Ayrıca Mısır'da eski zamanlardan 
beri var olan çeşitli yapılar varlıklarını koruyarak günümüze 
kadar ulaşrruşlardır. İktisadi yapının belkemiği olan doğu-batı 
ticareti bu dönemde oldukça rahat işleyerek Mısır' ın ·kalkın

masına katkı sağlarnıştır.106 Tolunoğlu Ahmed'in Zenci İsyanı107 

sırasında Abbasi halifesine yardım etmesi devletin içinde bu
lunduğu durumu göstermesi açısında önemlidir.108 Ttim bunlar 
göstermektedir ki Mısır'ın kendi zenginliği uzun dönemdir ilk 
defa Mısırlılar içiiı kullanılmıştır. 

Mısır'da Hıristiyanlar önceki devirlerden beri devam edile 
gelmekte olan işlerini, sanatlarını, mesleklerini icra etmişlerdir. 
Çeşitli mensucat dallarında, kağıt sanatında, imar ve inşaat işle
rinde, cam sanatında, madencilik gib1 mahir oldukları alanlarda 
meslekleiini devam ettirmişlerdir. İster eski dinlerine .devam 
eden gayrimüslirn Kıptiler olsun isterse Müslüman olan Kıpti
ler olsun bu meslekler le hayatlarını devam ettirmişlerdir. ı09 . . 

Mısır'da Hıristiyanların en önemli geçim kaynaklarından 
birisi hiç şüphesiz ziraattır. Bereketli Nil'e bağlı olarak taruna 

106 Amir, a.g.e., c. I, s.337. 
107 Zenci isyanıyla ilgili bkz. Musa Baydar, "Abbasiler Tarihinde (h.255-

270/m.869-883) Zenci İsyaru, Sebep ve Sonuçları", Dokuz Eylül Üniversitesi, 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, İsla.m Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Basılmarruş 
Yüksek Lisans Tezi, İzmir 2007 . 

. ıos Özkuyumcu, "Tolunoğulları", s.31. 
109 Amir, a.g.e., c. D, s.92. 
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dayalı buğday, arpa, pamuk, üzüm, hurma ve ben~er tahıllar ye
tiştirilmektedir. ihraç edilen meyveler yarunda siyah haşhaş'tan 
elde edilen afyon, zeytinyağı ve pamuk yağı üretimi yapılmakta
dır.110 Dokumacılık işinin neredeyse tamamı Hıristiyanlann te
kelindedir. İskenderiye, Dabık, Asyut, Behnes, Tirmis ve Dim
yat önemli dokumacılık merkezleridir. Keten üretimi Mısır'ın 
dokumacılıkta önemli bir endüstri merkezi olmasını sağlarnış
tır111. Yine Asyut'ta şeker üretiminin yanı sıra geometrik şekil
lerle süslü dokumacılıkla uğraşan Hıristiyan Kıptiler ün yap
mıştırıu.Burada şu notu da düşmekgerekir ki Hz.Ömerve Hz. 
Osman'ın Kabe'yi Kıpti beziyle örttüğü kaynaklarda geçer.113 

Mısırlıların meşgul oldukları önemli işlerden birisi de eski 
çağlardan beri var olan kağıt üretimidir. Meşhur papirüsler (ev
raku'l-berdi) Mısır'ın eski çağlardan beri yüzlerce yıl ihraç etti
ği önemli bir gelir kaynağı olmasının yarunda önemli bir kültür 
hareketidir. Diyebiliriz ki, papirüsler tarih boyunca Mısır'ın adı 
ile anılır olmuştur. Bu dönemde de Hıristiyanların önemli iş 
sahalarından b.irisi papirüslerdir.U4 İhracat yapan Hıristiyanlar 
teknik ve ticari olarak bu alanda bir hayli ilerlemişlerdir.115 

Deniz ile iç içe olan Mısır ülkesi denizin sunduğu i..mkan
lardan tarih boyunca .yararlanmıştır. Ayrıca Nil Nehri de kolla
nyla Mısır içinde yayılmıştır. Bunlara bağlı olarak balıkçılık ve 
taşımacılık her dönem olduğu gibi Mısır'ın önemli iktisadi gelir 
kaynağıdır.l16 Ayrıca eczacılık ve tıp konularının yanı sıra ör
neklerle daha önce değindiğimiz gibi memurluk Hıristiyanların 
istihdam edildiği önemli işler arasındadır. 

110 Özkuyumcu, "Tolunoğullan", s.32. 
111 Öztürk, a.g.e., s.289. 
ı u Hitti, a.g.e., c.II, s.530-535; Öztürk, a.g.e., s.289. 
m Belazuri, Ahmed b. Yahya (ö.879), Fütühu'I-Büldan, (Çev.Mustafa 

Fayda), Ankara, 1987, s.68; Öztürk, a.g.e., s.289. 
114 Özkuyumcu, "Tolunoğullan", s.33. 
ııs İbn Tağriberdi, a.g.e., c.I, s.193; Öztürk, a.g.e., s.291. . 
116 Öztürk, a.g.e., s.292. 
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Tolunoğlu Ahmed gayrimüslim olan Kıpti, Rum ve Ber
berilerden gemi yapımında istifade ettiği gibP17 imar ve inşaat 
işlerinde Hıristiyanlara güvenmiş devlet işlerinde ve özel işle
rinde daha önce değindiğimiz üzere onları istihdam etmiştir. 

4. İçtiınai Durum . 

Geniş İslam coğrafyasında Arap olmayanların İslaın'a geçi
şi fetihlerden itibaren başlayarak özellikle Abbasiler döneminde 
hızla devam etmiştir. Doğal olarak durum İslam lehine gayri
müslimler aleyhine tedricen değişmiştir. İlk dönemler idareci 
konumunda olan Müslümanlar zamanla sayıca üstün duruma 
geçmişler ve toplum içinde İslam kültürü yaygınlaşmıştır. Tolu
noğulları qönemi aynı zamanda bu sürecin bir devarrudır. An
cak Mısır fetihten itibaren İslamiaşmış olmasına rağmen, eski 
din ve adederi üzere yaşarnaya devam eden yerli halkın sayısı 
Tolunoğulları . döneminde azırnsarırnayacak sayıdadır. Mısır'da 
VIII. asırda cizye mükellefi olan 5 milyon Kıpti olduğunu be
lirten Adam Mez, Hıristiyan Kıptilerin 15 milyon nüfusunun 
olabileceğini ileri sürmektedir118.Dolayısıyla bu dönernin bir 
devarnı olarak bu durum doğal olarak İslamiyet ve Araplık le
hine giderek çok değişmiŞ olmakla birlikte o dönemde Kıptiler 
üzerinde özellikle Hıristiyanlık tesirinin çok kuvvetli olduğunu 
tahmin etmek güç olmayacaktır. Ancak ister Müslüman, isterse 
Hıristiyan veya Yahudi olsun Mısır halkı Tolunoğulları döne
minde birbirleriyle çok iyi bir uyum içinde olduklannı söylemek 
mürnkündür119• İdari işlerde görevlendirmeleri, dini inançlarına 
göre harek~deri noktasında serbest bir ortama sahip Hıristiyan
lar toplum olarak en rahat günlerini bu dönemde yaşadıklan 
kaynaklarda ifade edilir. uo 

117 Özkuyumcu, "Tolunoğullan•, s.32. 
118 Mez, a.g.t., s51. 
119 Koprarnan, "Tolunoğulları~ s.72. 
uo İbn Mukaffiı, cJI, s.46-47. 
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İslam hukukuna göre seyahat, taşınma, İslam şehirlerin
de oturma ve buralarda gayrimenkul edinme konusunda bir 
Müslüman ile gayrimüslim arasında herhangi bir fark yoktur.121 

Hıristiyanlar genelde İslam hukukunun gayrimüslimlere bakışı 
çerçevesinde ele alınmışlardır. Bununla birlikte İslamiyet'in gay
rimüslirnlere tanıdığı inanç özgürlüğün ün bir gereği olarak aile, 
şahıs, miras ve borçlar hukuku gibi dini inançlarıyla yakından 
ilgili konularda, kendi mahkemelerine götürme hakkuia sahip 
olmuşlardır. Hanefi fakihlerinin tabiriyle "onları kendi inatıçiarı
nın gereğiyle baş başa bırakma" ilkesi benirn.senerek aralarındaki 
hukuki ihtila.fları.kendi mahkemelerine götürme hakkına sahip 
olmuşlardır. Ayrıca İslam mahkemelerinde de dava açabilmeleri 
mümkündür. Diğer İslam topraklarında olduğu gibi Mısır'da da 
gayrimüslim oları Hıristiyarılar ve Yahudiler kendi adet ve ge
lenekleri içinde yaşayarak iç işlerinde belirli bir hiyerarşi}re göre 
dini reisieri tarafindarı idare olunrnuşlardır. Bu reisieri aracılı
ğıyla da devlet görevlilerine karşı sorumlu tutulmuşlardır. 

Hıristiyanlarla Yahudilerin Mısır toplumunda inançları 
hariç gündelik hayatlan ortaktır. Her iki toplumun dini reisieri 
vatarıdaşlarının sorunlarını çözerler, yanlış durumlarını düzen
lerler, arılaşmalara riayet ederek haklarını savunurlar. Gerekti
ğinde sorumlu olduğu cemaatine ceza verebilirler. Patriklerin 
verdiği cezalar "toplarımış cemaat önünde utarıdırmak, kiliseni 
önünde günahkar gömleği giyerek keder ve nedamet içinde dur
mak, kefaret olar* para cezası ke5mek, kilise ziyareti ile kutsal 
ayinlere katılmaktarı men edilmek ve dini cenaze töreninden 
mahrum kalmak gibi sadece kiliseyi ilgilendiren cezalardır. Ör
neğin bir Hıristiyan'ı dövmenin cezası iki ay i:nüddede kiliseye 
gelmernek ve kutsal ayinlere . katılmarnak, günahkar gömleği 
giyerek her Pazar günü keder ve nedarnet içinde durarak mali 
gücüne göre fakiriere sadaka dağıtmaktır.122 

u ı Ebu Yusuf, a.g.e., s.127. 
ııı Mez, a.g.e., s.56-57. 
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Hıristiyan K.ıptilerin Mısır fatihi Amr b. el-As dönemin
den itibaren Müslüman olmaları ile yeni Müslüman K.ıptilerle 
gayrimüslim K.ıptiler arasındaki akrabalıkilişkileri sıkı bir şekil
de devam ettiğini daha önce belirtmiştik Hıristiyanlarla Müs
lümanlar toplum olarak inançları hariç gündelik işleri aynıdır. 
Öyle ki Müslümanların uzun dönem K.ıptilerin milli bayram
larına katıldıklannı görüyoruz. Yeni Müslümanların İslam ön-: 
cesi bayramlarında sergiledikleri ateşle oyun oynama, suyla tıraş 
olma, doğal kumaşlarla süslenerek giyinme, değerli elbiseler 
giyme, hediyeleşme gibi çok eski adederini daima arzuladıklan 
kaynaklara yansırnıştır.m 

Diğer taraftan askeri bir rejime dayalı devlet kuran Tolu
noğlu Ahmed hem çok iyi bir askeri güce sahipti, hem de başta 
Ttirkler olmak üzere değişik dini ve etnik kökende sayısı yüz 
binleri aşan ve içinde zenci, (Sudanlı, Nübeli ve diğer Güney 
AfrikaWar) Arap, K.ıpti, Rum ve Berberilerden oluşan124 ordu
sunu besleyip donatmak için Mısırlıların desteğini almasının 
gerektiğini çok iyi biliyordu. Dolayısıyla Tolunoğlu Ahmed 
toplumsal sınıf ayrunı yapmadan adil bir yönetim göstererek 
halkını refah ve muduluk içinde yaşatmıştır.125 Bu bağlamda 
Tolunoğlu Ahmed'in halkın ihtiyaçlan için ne gerekiyorsa onu 
yaptığını görüyoruz. Örneğin Katai şehri dar gelmeye başlayın
ca şehrin dışına geniş bir saray inşa eder, önüne de geniş bir 
meydan yaptırır. Ayrıca devlet görevlileri için sarayın çevresine 
yerleşim planları yapılarak milliyederi ve memuriyederine göre 
parçalara ayrılan şehre "Katai" adı bundan dolayı verilmiştir. Bu 
şehirde Sudanlılar, Nübeliler, Rumlar ve diğer muhtelif gruplar 
yerleştirilmiştir. Yine Tolunoğlu Ahmed burada halkının hiz
~etine sunduğu bir hastane (=hirnaristan) inşa etmiştir.126 

w Amir, a.g.e., c.I, s.397. 
u.ı Belevi, a.g.e., s.54. 
ııs İbn Tağriberdi, a.g.e., c.ill, s.lS-16. 
m Bianquis, a.g.e., s.lOO. 
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Hıristiyan K.ıptilerin bayramlarını açıkça alenen, serbestçe 
kudadıklarıru daha önce Hıristiyan tarihçi Saviros'un "Siyer-i 
Abau'l-Bitariketi" isimli eserinden nakletrniştik. Tolunoğul
ları dönemiyle ilgili bu bilgi dönemin toplumsal özgürlüğünü 
göstermesi açısından bir gayrimüslim Hıristiyan'ın kaleminden 
açıkça ifade edilmektedir. Mısırlılar için milli bir bayram olan 
Nevruz-u Kıpti127 ile Mesudi'nin İhşidiler döneminde bizzat 
tanıkolduğu Gıtas Gecesiu8 kaynaklardageçen ~ptibayramla
ndır. Gıtas gecesi K.ıpti Hıristiyanların Hz. İsa'yı arımak ve ço
cuklarını Nil Nehri'nde vaftiz etmek için toplandıkları dini bir 
bayramdır. Nevruz-u K.ıpti ise milli bir bayram olup Mısırlıların 
geleneksel olarak kudadıkları, eğlendikleri bir bayramdır. u9 Ge
nel olarak her dönem kudanan dini ve milli bayramların bu dö
nem kısıdandığına dair kaynaklarda herh~gi bir bilgi mevcut 
değildir. Dolayısıyla Hıristiyanlar ve Yahudiler dini törenlerirıi 
ve milli bayramlarını özgürce kutladıklarını söyleyebiliriz. 

Diğer taraftan Tolunoğlu Ahm.ed gayrimüslim bilginiere 
ve tabipiere önem verdiğirıi önceki konularda değinmiştik. Sa
rayında değişik diniere mensup ilim adamları ' uzman oldukları 
sahalarda tartı ş ır lar Tolunoğlu Ahmed de onları takip ederdi. 130 

İhşidilerin son döneminde yaşayan Mesudi yazmış olduğu 
eserlerini derierken başta tarih kitapları olmak üzere Hıristiyan 
tarihçi ve alimlerden faydalandığıru, karşılaştırmalar yaptığını 
belirtir.131 Bu bilgilerden harekede halkın yanı sıra bilginierin 
de iç içe yaşadıkları bir toplun:ida birbirlerine karşı hasmane de
ğil güzel duygular beslemiş olmalarını söylesek pek de abartmış 
olma~. Bunula ilgili olarak Mesudi Mürı1cu'z-Zeheb'inde, 
Tolunoğlu Ahmed'in sarayında özel olarak konuk ettiği Yakubi 

121 Kindi, a.g.e., s.294. 
us Mesudi, Ebu'i-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (ö.956), Mıirucu'z-Zeheb 

ve Metidinıi'/ Cevhtr (Thk. Muhammed Muhyiddin Abdillhamld), I-IV, Mısır 
1377/1958, c.I, s.343-345. 

12'1 Özkuyumcu, lbn Zülall, s.51. 
llll Mesudi, a.g.e., s.347. 
uı Mesudi, a.g.t., s.154-155. 
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Hıristiyanlarından olan bir Kıpti'den bahsetmektedir. Halktan 
uzak yaşamı ve kendine özgü yeme içme kültüründen dolayı ka
naatimizce keşiş olduğunu varsaydığımızMısır'ın Said132 bölge
sinde ikarnet eden 130 yaşlarındaki bu Kıpti tarihi, dini, felsefi: 
her alanda bilgi sahibi bir bilgedir. Tolunoğlu Ahmed kendisini 
özel olarak Kahire'ye çağırmış ve bir yıl burada kalrruştır. Özel 
sohbetlerine katılan bu Kıpti'den başka diğer inanç ve kültürlere 
mensup olup kendi toplumları içinde öne çıkmış kirnselerle her · 
konuda konuşmuş hatta onların tartışmalarını dikkatle dinle
miştir. Bir keresinde Yahudi doktoru ilebuzatın yaptıkları elini 
tartışma yaşlı bilgeyi haklı çıkarmıştır. 133 Çok ilginç bu anek
dotlar göstermektedir ki, toplumun farklı kesimleri her konuda 
fikir ve görüşlerini söylemişler açıkça tartışmışlardır. 

Sonuç 

İslam tarihinde Erneviierin yıkılıp Abbasilerin iktidar ol
ması; sadece bir hanedan değişikliği ile sınırlı kalmamış dev le- · 
tin dahili ve harici yönetim politikalarında köklü değişiklikleri 
de beraberinde getirmiştir. Bilindiği üzere Emeviler yeni yeni 
İslam'a girmiş ve özellikle Arap olmayan unsurlara karşı tutum 
ve davranışlarında sert uygulamalar sergilernişlerdir. Abbasi
ler ise iktidarı ele geçirdikten sonra Müslüman olan herkese 
eşit haklar sunmuşlar, kendilerini iktidara taşıyan gayri Arap 
Müslümanların d~vletin yüksek makamlarına gelmelerine im
kan sağlamışlardır. Nitekim bu bağlamda devlet idareciliği ve 
askeri yetenekleriyle mahir olan Türklerin devlet içindeki sayı 
ve nüfuzları gittikçe artmış ve sonuÇta ordu komutanlığı, emir
lik, amillik/yönetici, emiru'l-ümeralıklbeylerbeyi gibi idari ve 

m Mısıiın güney bölgesinin adıdır. Yukarı Mısır olarak da isimlendirilen 
bölgede en güneyden kuzeye Asvan, Kus, İhmiın, Asyut, Behnesa {Behisna) 
ve Feyyum gibi yerleşim birimleri Nil Nehri'nin çevresinde kurulmuş önemli 
yerleşim alanlarıdır. Çevrelerindeki vadilerde köyler ve onların gerisinde 
dağlar vardır. Hamevi, Ebu Abdullah Şihabüddin Yakut el-Hamevi {ö.l198), 
Mu'cemü'l-Büldôn (Dar-ı Sadır neşri II. basım), I-VII, Beyrut 1995, c.III,s.408. 

m Mesudi, a.g.e., s.347-355; Mesudi, Munic ez-Zeheb (Altın Boz/ur/ar), 
(Çev. D. Ahsen Batur), İstanbul2011, s.425-429. · 
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askeri birçok önemli görevleri başarıyla yürütrnüşlerdir. İşte 
Tolunoğulları Devleti'nin kurucusu Ahmed b. Tolun vali nai-

. bi olarak gönderildiği Mısır'da hakimiyet sağlayarak bağımsız 
birer hanedan kurma başarısını göstermiştir. Bu aynı zamanda 
İslami dönem ilk kez Mısır'da bağımsız bir devletin kuruluşu
dur. Tolunoğullan Devleti kısa ömürlü olmasına rağmen siyasi, 
askeri, sosyal, iktisadi, mimari, ilmi ve kültürel alanlarda ortaya 
koydukları hizmet ve yaptıklan uygulamalarla Mısır'da yaşayan 
tüm kesimlerin hoŞnuduğunu kazanmış ve adından söz ettiren 
bir devlet olmuştur. 

Bu dönemde yaşayan gayrimüslirnler Mısır'da huzurlu ve 
istikrarlı bir hayat sürdüklecine dair kaynakların hemfikir ol
duğunu görüyoruz. Nitekim idari yönden bir baskı ve zulme 
maruz kalmadıklarını müslim ve gayrirnüslim kaynaklar biz
lere aktarmaktadır. Bu çerçevede gerek Yahudiler gerekse Hı
ristiyanlar ve diğerleri sadece inançlarından dolayı herhangi bir 
kötü uygulamaya maruz kalmarnışlar, hatta idari işlerde özellik
le Hıristiyan Kıptilerin istihdam edildiği görülmüştür. · 

İsliml dönemde Mısır'da kısa süreli olarak zaman zaman 
din adamlarından ve kiliselerden alınan yüksek vergiler söz ko
nusu olsa da bu dönem böyle bir uygulama olmamış, özgür bir 
ortamda dini veeibelerini serbestçe ifa etmişler, bayramlarını da 
özgürce kudarnışlardır. Tolunoğlu Ahmed ehli ziromenin hak
larını korumakta Hz. Ömer ve valisi Amr b. el-As'ı kendine 
örnek alarak kısas haklarına riayet ettiği zikredilir.Dönemin 
idarecileri Kıpti diiı adamlarına değer verdikleri kadar aynı top
lumun ilim, mühendis ve tabipierine de önem vererek onları 
koruyup kollarnışlar hatta kendi özel sohbet meclislerine katıl
malarını sağlamışlardır. 

Özede bu dönem Mısır'da servet sadecç idarecilerin değil 
aynı .zamanda Müslüman halk ile beraber gayrimüslimlerin de 
payını aldığı bir dönem olmuştur. Hıristiyan ve Yahudiler dini, 

idari, içtimai ve iktisadi yönden genel olarak rahat, huzurlu ve 
istikrarlı bir yaşam sürmüşlerdir. 
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